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توسعه نيافتگی اقتصاد در ايران
دکتر عباس محمدی اصل

Dramasl@Yahoo.com  ایران به عنوان اجتماعی در حال گذار و سرگردان
ــاختی، همچون  میان تفکیك پذیری و ادغام پذیری س
اجتماعات سنتی و بر عکس جوامع مدرن، از نرخ زاد و ولد  
زیادی برخوردار است. در عین حال، نرخ مرگ و میر این 
اجتماع در تشابه با جوامع مدرن و در تمایز از اجتماعات 
سنتی، نسبتا کم است. از برآیند این دو عامل نیز رشد 
ــود که با هیچکدام  زیادی نصیب جمعیت ایران می ش
ــابه ندارد. این  ــنتی و جوامع مدرن تش از اجتماعات س
اوضاع نیز سبب می شود پایه جمعیتی اجتماع ایران در 
ــابه با جوامع مدرن و در تمایز از اجتماعات سنتی،  تش

زیاد باشد. 
موجودی سرمایه محدود و کم بازده اجتماع ایران 
ــه با موجودی سرمایه وسیع و پربازده جوامع  در مقایس
ــرمایه اجتماعات سنتی می ماند.  مدرن، به موجودی س
ــر و محرومیت مطلق و  ــم زیاد فق ــن حال، حج در ای
ــث در نزدیك ترین  ــران از این حی ــاع ای ــبی اجتم نس
ــنتی و در دورترین فاصله از  ــه اجتماعات س ــه ب فاصل
ــته از این، منابع طبیعی  ــع مدرن قرار دارد. گذش جوام
در دسترس اجتماع ایران نیز همچون سایر اجتماعات 
ــنتی و البته در تمایز از منابع طبیعی جوامع مدرن،  س
ــرانه محدود  ــورت تولید س ــت. در این ص محدود اس
ــرانه وسیع جوامع مدرن  اجتماع ایران در قبال تولید س

به وضعیت اجتماعات سنتی تشابه می جوید.
ــایر  ــکار در اجتماع ایران همانند س ــکاری آش بی
ــبتا برخلاف جوامع مدرن، زیاد  اجتماعات سنتی و نس
ــینگی بیکاری پنهان در آن علی رغم  ــت؛ ولی بیش اس
ــدرن، به وضعیت  ــن مولفه در جوامع م محدودیت ای
ــرایط،  ــت. تحت این ش ــنتی نزدیك اس اجتماعات س
هدف اساسی در فعالیت اقتصادی اجتماع ایران همانند 
سایر اجتماعات سنتی عبارت از تداوم حیات است که 
بسیار از هدف کارآئی و تولید حداکثر فعالیت اقتصادی 

جوامع مدرن فاصله دارد. 
اگر خانواده و نژاد و رنگ پوست و مواردی از این 
دست، ملاک طبقه بندی انسان ها در اجتماعات سنتی 

ــر بر کارآئی تولیدی در  ــمار می رود و عوامل موث به ش
ــاند؛ اما  جوامع مدرن همین کارکرد را به انجام می رس
ــت. به علاوه  در اجتماع ایران چنین محوری مبهم اس
ــرافیت در  ــی از اش ــی تحکم و اجبار ناش اصل اساس
ــنتی یا اجبار ناشی از  نهادهای حکومتی اجتماعات س
ــور در جوامع مدرن، در اجتماع ایران  اداره قانونمند ام

به ابهام می گراید. 
حوزه جغرافیایی فعالیت اقتصادی اجتماع ایران به 
ــکل وابسته در سطح بین المللی رقم می خورد و این  ش

ــت که گرچه این حوزه در اجتماع سنتی،  در حالی اس
ــدرن به صورت  ــی دارد؛ لیکن در جوامع م وجه محل
ــود.  ــطح بین المللی نمودار می ش ــل متقابل در س تعام
ــخصیتی آحاد این اجتماع  ــا عدم تمایزپذیری ش ضمن
ــب جهت خودیابی  ــه نبود فضای مدنی مناس در نتیج

ــال منویات  ــرف در انتق ــطه گری ص ــی از واس و رهای
فراخود به سرشت برای هویت یابی، افرادی بی پیشینه 
ــتن و  و از خودبیگانه تربیت می کند که در محلی زیس

جهانی اندیشیدن می مانند و راه به جایی نمی برند.  
ــاع ایران، مبهم  ــاره باورهای فرهنگی اجتم عص
ــنت محوری و ناعلمی بودن اجتماعات  ــت؛ اما س اس
ــنت گریزی جوامع  ــم محوری و س ــنتی در کنار عل س
مدرن با این اجتماع قابل مقایسه نیست. اضافه بر این، 
ــابه با سایر اجتماعات  ذخایر علمی و فنی ایران در تش
سنتی، محدود است؛ در حالی که این ذخایر در جوامع 
ــب علم و فن در  ــیع می نمایند. روش کس مدرن، وس
ــات کتابخانه ایی  ــران، بیش از انجام مطالع اجتماع ای
ــدرن به تجربه و خطای  ــی مطرح در جوامع م و میدان
ــت که به وضعیت  ــود در صحنه تولید نزدیك اس موج
ــنتی می ماند. همچنین روش انتقال علم  اجتماعات س
ــرای دوره های  ــران، بیش از اج ــاع ای ــن در اجتم و ف
ــی از پیش تدوین شده مطرح در جوامع مدرن  آموزش
ــت در صحنه تولید در تشابهی  ــاگردی و ممارس به ش

مثال زدنی با اجتماعات سنتی تجلی می کند. 
ــت که زمان در اجتماع ایران  این بدان جهت اس
همچون سایر اجتماعات سنتی فقط از طول برخوردار 
ــت؛ در صورتی که همین مقوله برای جوامع مدرن  اس
ــد. صرفه جویی  علاوه بر طول حاوی عمق نیز می باش
در وقت به منظور افزایش بازدهی تولیدی  برای ایرانی 
مطرح نیست و اتلاف سرمایه های مادی و انسانی در 
ــر می برد. در نتیجه فاصله اجتماع ایران  اوج خود به س
با این جوامع هر لحظه بیشتر می شود.  یك ریشه این 
وضع در سهراب کشی ) حذف جوانان ( توسط رستم هاي 
ــه دارد و دیگری در ابزارسازی مذکر، بدون  زمانه ریش

تکیه بر فرهنگ زنانه این دیار. 
ــخصه اصلی  ــد مش ــه نظر می رس ــوع ب در مجم
ــتی  ــعه نیافته اجتماع ایران نه تعادل معیش اقتصاد توس
ــادل رفاه موجود  ــنتی و نه تع موجود در اجتماعات س
ــد. تب و تاب  در جوامع مدرن که عدم تعادل و بحران باش
تحولات سیاسی – اجتماعی در چند سده اخیر چنان اجتماع 
ــازی فرهنگی–علمی و  ــر گرفته که بازس ــران را در ب ای
پایه گذاری نظام صنعتی – سرمایه داری در آن به سراب 
ــز راه بر تکوین جامعه رفاهی  می ماند و این همه نی
ــرمنزل تحقق  در این دیار می بندد؛ راهی که جز س
ــدن،  ــانوین در برهه جهانی ش آراء متکثر عصر پس

غایتی پیش رو ندارد. 

  هدف اساسي در فعاليت 
اقتصادي اجتماع ايران 
همانند ساير اجتماعات 
سنتي عبارت از تداوم 

حيات است.




